

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Przy sposobności wycieczki w miesiącu maju w towarzystwie nauczycieli do Bielan przedsięwziętej, uskutecznił uczniowie cesarsko-królewskiego wyższego gimnazjum w Krakowie między sobą składkę w kwocie 45 zlr. 50 c., i złożył tę sumę do rąk dyrektora gimnazjalnego p. Stawarskiego z przeznaczeniem dla głodem dotkniętych obwodu Kołomyjskiego. C. k. Prezydum Namiestnictwa przesłało powyższą kwotę Wydziałowi krajowemu w celu, żeby stosownie do przeznaczenia użyta została, i podaje ten akt dobroczynności z wyrazem uznania do wiadomości publicznej.

Lwów, 16. lipca 1866.

Cholera rozszerzyła się z Monasterska do Kossowa; w pierwszym miejscu umarło 9 z 12stu, w drugim 4 z 8miu chorych. Jako przyczynę powstania słabości podają przeniesienie jej z Wisznitz na Bukowinie, gdzie cholera jeszcze panuje.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 16. lipca 1866.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apost. Mość raczył najmiłościwiej najwyższej podpisanym dyplomem wynieść przełożonego obwodu Ferdynanda *Pluschk* jako kawalera orderu żelaznej korony trzeciej klasy w myśl statutów orderowych do stanu rycerskiego cesarstwa austriackiego.

Jego c. k. Apost. Mość raczył najmiłościwiej najwyższem postanowieniem z 10. lipca b. r. nadać szefowi Namiestnictwa czeskiego Antoniemu hr. *Łażańskiemu* w uznaniu jego zasług krzyż komandorski kr. węg. orderu św. Szczepana z uwolnieniem od tax.

Jego c. k. Apost. Mość najwyższem postanowieniem z 2. lipca b. r. raczył najmiłościwiej mianować przy konsystorzu gr. or. diecezji Bukowińskiej archiereja Jana *Kibicza*, asesora konsystoryalnego i proboszcza Jana *Zurkanowicza*, proboszcza Samuela *Andriewicza* i dyrektora szkoły głównej Bazylego *Illasiewicza* płatnymi, tudzież profesorów gr. or. instytutu teologicznego w Czerniowcach Konstantego *Popowicza* i Bazylego *Janowicza* honorowymi asesorami z tytułem gr. or. radców konsystoryalnych;

przy gr. or. kościele katedralnym protopresbyterem archiereja Konstantego *Luczeskula*, drugim kapłanem przy kościele katedralnym i kaznodzieją rumuńskim proboszcza Grzegorza *Hackmanna*, exarchą i kaznodzieją słowiańskim proboszcza Bazylego *Prodanu*.

Cześć nieurzędowa.

Monarchia austriacka.

Wiadomości z teatru wojny.

„Czas“ zawiera następującą korespondencję z d. 14. z Białej: „W zaszłej wczoraj małej utarczce pod Dziedzicami, Austriacy zabili jednego i zranili 4 Prusaków, sami nie poniosszy żadnej straty. Szpiegostwo pruskie jest tu ogromne, a co chwila przeprowadzają tych hojnie płatnych słuzalców do Krakowa.

„O obsadzeniu Opawy przez Prusaków następujące z zupełnie wiarygodnego źródła zdołałem zebrać szczegóły: Dnia 5. lipca oddział 4000 Prusaków, złożony z piechoty, jazdy i jednej baterji pod dowództwem generał-majora Knobelsdorfa wkroczył do Opawy. W oddziale tym znajduje się major Książę Lichnowski i znany z wyprawy na Bogumin (Oderberg) rotmistrz Heydebrand, który obecnie już jest majorem. Ponieważ koszary nie były dość obszerne na umieszczenie tak licznego wojska, zamieniono szkoły i inne gmachy publiczne na takowe. W wydanej natychmiast odezwie generał Knobelsdorf zwraca uwagę ludności, że znana karność i ludzkość żołnierza pruskiego powinna im służyć za rękojmię utrzymania wszelkiego porządku. „Zależy od zachowania się obywateli, jeżeli nie chcą doznać przykrości wojny. Zachowując spokój, nie śledząc ruchów wojska pruskiego, w niczem nie zmieniają swego położenia, a własność prywatną wolną będzie od wszelkiej napaści. Natomiast obywatele są obowiązani dostarczać żywności wojsku.“

Dnia 9go b. m. przybył do Opawy przydzielony do komendy wojskowej jako komisarz cywilny pruski landrat p. Selchów, przez ceprócz sądu karnego i delegowanego sprawowanie wszystkich innych urzędów, a mianowicie udzielanie paszportów przeszło w ręce pruskie. Zresztą wojsko pruskie jak w Pradze i w Opawie wszelkie zachowuje względy dla ludności. W skutku odezwy wydanej dnia 10go b. m. przez burmistrza Opawy Dra. Dietricha wszyscy obywatele złożyli broń na ręce komendy pruskiej. Obrotni kupcy pruscy nie omieszkali skorzystać z tak dobrej sposobności, a wyzyskując każdą daną chwilę, w Opawie założyli handel cygar pruski.

Wspomniałem, że wojsko pruskie żywi się na koszt miasta. Oto spis przedmiotów, których obywatele Opawy codziennie dostarczają: 20½ cet. mięsa, 4700 funtów chleba, 10 cet. kaszy, 2½ cet. soli, 6300 kwart piwa, 272 funtów cukru, 136 funtów kawy palonej, 820 funtów ryżu, 12 500 cygar pruskich, 111½ cet. owsa, 50 cet. siana, 35 cet. słomy. Wszystko to kosztuje dziennie przeszło 6000 zlr., a dwa razy suma ta przenosiła 9000 zlr.; pewnego dnia żądali n. p. Prusacy 3000 rączników. Cyfry najwymowniejsze stanowią świadectwo, że Opawa na długi przeciąg czasu tym ciężarom nie poddała. Słychać, że Prusacy ogłosili w Pszczynie (Pless) stan oblężenia, aby przeszkodzić licznemu gromadzeniu się ludności, niepokojącej wiadomościami o koncentracji wojska austriackiego. Wczoraj dnia 13go nieprzyjaciel obsadził miasteczko Karwów (Jägerndorf) w pobliżu Opawy.“

Armia północna przybyła cała do Ołomuńca, nie napastowana przez nieprzyjaciela. Nie znany jest wprawdzie urzędowy raport o stanie armii, wszystkie jednak doniesienia zgadzają się w tem, iż armia północna liczy jeszcze 200.000 bitnego żołnierza, najlepszym ożywionego duchem. Wiadomość o wkroczeniu Prusaków do Znaim i innych miast dotąd się nie sprawdziła. Kolumnę pruską ku Iglawie się posuwającą, wstrzymuje skutecznie dywizja jazdy fml. księcia Holsztyńskiego.

Wiadomość przez niektóre dzienniki powtarzana, jakoby generał Edelsheima zaginał a dywizja jego zniszczona być miała, zupełnie jest fałszywa. W Wiedniu miano w dn. 12. lipca telegraficzną depeszę od generała Edelsheima.

„Gazeta wiedeńska“ przynosi następujący telegram naczelnika powiatu z Mautern do Namiestnika Niższej Austrii, dnia 13go lipca godzina 12½ w południe: Dziś wyleciała w powietrze jedna izbica mostu w Krems przy zakładaniu min przez inżynierę. Z ludzi nie zginął nikt przy tem; do naprawy zabrano się natychmiast.

Z Berlina donoszą urzędownie pod dniem 12. b. m., że przednia straż generała Manteuffla przeforsowała przejście przez rzekę Saalę. Straty Bawarów są znaczne, pruskie straty mniej znaczne.—Kontyngensy Mecklenburga i Oldenburga odeszły dziś na plac boju.

Telegram z Florencji z 12. b. m. donosi, że nowy zaczepny plan operacyjny Cialdiniego, zbijany przez generała Lamarmorę a popieranym przez Ricasolego, został przyjęty. Według niego zarzucony został zamiar oblężania twierdz czworoboku.—Inny telegram z Florencji z tego samego dnia donosi, że dnia 11. b. m. zaszła pod Leprese u przesmyka Stelvio potyczka między kolumnami ruchomej gwardji narodowej a Austriakami.

C. k. Namiestnictwo wyższo-austriackie odebrało następujące urzędowe telegramy:

Pilzno (w Czechach) 13. lipca, godz. 1. z południa. Pilzno i Budweis nie są przez nieprzyjaciela bezpośrednio zagrożone.

Budweis, 13. lipca, godz. 1. min. 15. z południa. Obwody Budweiski, Taborski i Pisecki wolne są od nieprzyjaciela, również jak i droga przez Tabor pod samą Pragę. Przez Iglau są znaczne przemarsze wojsk różnej broni.

Z Tyrolu nadesłano telegram następujący:

Kompania strzelców krajowych ratenberskich pod kapitanem hr. Taxis brała zaszczytny udział w potyczce pod Lodroze, dnia 7. lipca nieprzyjaciel odparty został z znaczną stratą, zabraliśmy 6 jeńców. Straty nasze nieznaczne.

Według zeznania poczmistrza w Otermallebern z dnia 14. lipca Prusacy wkroczyli do Jetzelsdorf w sile oznaczyć się nie dającej.

Berlin, 12. lipca (przez Paryż). Armie pruskie postępują przeciwko Bernowi, Ołomuńcowi i Iglawie. Austriacy opuścili Landskrone. Armia austriacka wzmacnia się, jeszcze jednak nie postanowiono, czyli ma się trzymać na linii Ołomuńca lub Berna, lub czyli druga jeszcze bitwa wydana być ma.

O wypadku bitwy pod Kissingen „Baierische Zeitung“ według raportu z głównej kwatery bawarskiej dd. Schweinfurt, 11. czerwca o godzinie 7mej ranej donosi co następuje:

Po odebraniu wiadomości o posuwaniu się Prusaków z Brückenau ku Hamelburg i Kissingen, feldmarszałek książę Karol skoncentrował w jednej pozycji cztery dywizje piechoty i udał się wczoraj do Männerstadt.“

„Nazajutrz rano Prusacy zaatakowali przeważnemi siłami 3cią dywizję (Zollera), i chociaż dywizja ta wzmocniona została 2gą (Federa), to jednak Kissingen nie mogło być utrzymane i wojsko nasze po kilkogodzinnej walce odparte zostało do Riedlgingen. W tej walce poległ generał-lejtnant Zoller o kilka kroków od feldmarszałka, który się na kule nieprzyjacielskie bardzo naraził.“

„Pierwszej dywizji (Stefan), która po południu na pole walki przybyła, udało się wprawdzie wyprzeć Prusaków na wzgórze pod Nüdlingen. W skutek jednak nowego ataku pruskiego dywizja ta zmuszona została do cofnięcia się do Nüdlingen, gdzie wszystkie

trzy dywizye po ukończonej walce o godzinie 8mej wieczornej biwakowały.

„Wojsko biło się bardzo dobrze. Liczba poległych i rannych z obu stron jest bardzo znaczna. Między poległymi znajduje się hr. Izenburg, lekko ranni są generał-lejtnant baron von der Than i generał-major Papenheim.“

„Feldmarszałek opuścił dziś miasto Lauringen, i opierając się na czwartej dywizyi udał się z trzema innymi dywizjami przez Popenhausen do Schweinfurtu, gdzie co chwile był oczekiwany.“

„Dalszych urzędowych doniesień“ mówi „Baierische Zeitung“, nie ma. Są jednak wiadomości, iż po gwałtownej walce z dnia 10go b. m. nazajutrz większych potyczek nie było. Armia i owszem wykonała marsze koncentracyjne, jakie feldmarszałek zamierzał, i stoi teraz gotowa do boju skoncentrowana pod Schweinfurtem.

Sejm pruski zwołany być miał na 13. lipca, ale go odroczone. Dzienniki rządowe przytaczają za powód tej odwołki nieobecność w stolicy Króla, który chce osobiście nowy sejm zagnąć. Prawdopodobniejszym powodem zwłoki jest to, że mimo wpływów i okoliczności przyjaznych rządowi, stronnictwo czysto rządowe nie znajduje się w większości. A lubo wielu dawnych członków stronnictwa postępowego uchylić się podobno zamierza od doktryny, która była podstawą walki parlamentu z ministerstwem, wszelako opozycja dość jest silną w nowej izbie, aby rozprawy przyszłe w kwestyi finansowej mogły być nie miłe rządowi. Czeka przeto prawdopodobnie rząd że zwołaniem sejmu, aż będzie mu w stanie przedłożyć rezultat teraźniejszej wojny, czy to w formie punktów przedugodnych pokoju, czy też choćby w formie korzystnego i zaszczytnego rozejmu.

Król Jerzy grecki wysłał do Konstantynopola nadzwyczajnego posła p. Haemis, zaliczając się z powodu gromadzenia wojsk tureckich na granicy greckiej i żądając oświadczeń zadawalniających w przeciwnym bowiem razie grozi zerwaniem stosunków dyplomatycznych.

Pruski „Staatsanzeiger“ pisze: „Indep. belge“, przytaczając groźby dziennika „Journal de St. Petersb.“ przeciw Prusom, powiada, że dziennik ten jest organem księcia Gorczakowa. Jesteśmy upoważnieni oświadczyć, że książę Gorczaków zaprzeczył w obec posła pruskiego wszelki stosunek z rzeczoną gazetką, który niema żadnego charakteru urzędowego.

Paryska „Presse“ z dnia 9go b. m. występuje ostro przeciwko pruskiemu projektowi reformy związku niemieckiego. Bez hańby i niebezpieczeństwa dla siebie nie mogą ani Austria, ani państwa pośrednie, ani Europa przyjąć planu tak niedorzecznego. U Prusaków na umiarkowanie po zwycięstwie liczyć nie można; Prusy chcą osiągnąć wszystko, o czem marzyły, nawet gdyby wszystko stracić miały. Francya tu powołana jest do rozwiązania lub rozcięcia tego węzła gordyjskiego. Francyi nie może to być dogodnym, żeby się w Niemczech uformowało mocarstwo 45 milionów dusz liczące, czysto militarne i gotowe do wszystkich przedsięwzięć. Francya tak dobrze nie może podpisać testamentu Fryderyka II., jak i testamentu Piotra I.

Hr. Derby tłumaczył się w izbie niższej z powstania swego gabinetu, mówił o polityce tegoż gabinetu, dodając słowa następujące: gabinet torysowski nie jest gabinetem wojennym; będzie on utrzymywał przyjacielskie stosunki ze wszystkimi mocarstwami zagranicznymi, nie wdając się z żadnym w szczególny alians, unikać będzie wszelkiego mieszania się w sprawy obce, chcąc jednak wyświadczać będzie żądane usługi przyjacielskie, grozić nigdy nie będzie bez zamiaru wypełnienia groźby. W wojnie obecnej zachowywać będzie ścisłą neutralność, lecz każdemu z mocarstw wojnę prowadzących chętnie wyświadczy przyjacielskie usługi.

„La France“ mówi o programie z którym Prusy według „Journal des Debats“ wystąpić miały, jako z przedwstępniemi warunkami do zawarcia zawieszenia broni, co następuje:

„Czemże są owe warunki jeżeli nie cesarstwem niemieckim pod hegemonią pruską? Prusy zostawszy jedynym wielkim mocarstwem w związku, mając w swem ręku główne dowództwa nad armią związkową i dyplomatyczną reprezentację związku zdegradowałyby do znaczenia prowincyj te państwa, któreby w takim poddaństwie zostawały, z królów i książąt prostych by prefektów zrobiły. Byłoby to ugruntowaniem nowego cesarstwa niemieckiego, które dziś jeszcze ukrywałoby się pod formy federacyjne, lecz wkrótce nastąpiłby moment, w którym forma ta udana musiałaby ustąpić sile stosunków i przemocy pruskiej.“

„Na ten czas traktaty z 1815 byłyby wprowadzone w życie, lecz zamiast coby na korzyść naszą odwołane być miały, stałyby się dla nas daleko uciążliwiej wzmocnione.“

„Prusacy to po bitwie pod Waterloo, w której z taką zajądłością pragnęli skorzystać z naszego zamieszania, kiedy Angliacy walczyli z nami z taką odwagą, przyszli do Paryża z uczuciem gorzkiej nienawiści, jakby w przecieczciu, że Francya kiedyś stanie się przeszkodą ambitnych ich zamiarów.“

„Któż sobie nie przypomni, iż upojeni zwycięstwem zatrzcę chcieli ślady zwycięstw naszych i jednego dnia postanowili wysadzić w powietrze most Jena. Przeszkodziła im tylko szlachetna odpowiedź Ludwika XVIII.: „Wysadzicie most w powietrze, ale dopiero w ten czas jak mnie na niego zaniosą.“

„Gdy na kongresie wiedeńskim Prusacy wystąpili z pretensjami o Saxonie, pretensye te napotykały na silny opór ze strony

Anglii i Francyi. Cały świat zaś wie, iż kwestya ta stanowiła przez chwilę casus belli.“

„Jeżeli Europa w roku 1815 tego nie ścierpiała żeby sobie Prusacy Saxonie przywłaszczali, jakżeby Europa w roku 1866 ścierpieć mogła, żeby Prusacy całe Niemcy zabsorbowały?“

„To być nie może, Prusy gdyby przy takich pretensjach obstawały, zrobiły pokój nie możliwy i musiałyby ponosić całą odpowiedzialność za nieszczęście które wywołały.“

Z Bukaresztu donoszą pod dniem 13. b. m.: Według depeszy Jana Ghiki z Konstantynopola został książę Hohenzollera uznany przez Portę hospodarem Rumunii. Odnosne dokumenta mają nadejść najbliższą pocztą. W mowie, którą miał książę wczoraj przy zaprzysiężeniu konstytucyj, oświadczył on, że Księstwa w razie wojny europejskiej pozostaną całkiem neutralnymi.

Ze Stambułu donoszą pod dniem 7go b. m., że Montenegro żąda od Turcji opuszczenia terytorium czarnogórskiego naprzeciw Novosello, zdemolowania fortów w Niszoticy, jakoteż blokhauzów zbudowanych po ostatniej kampanii Omera Baszy, przeprowadzenia artykułu konwencji cetyńskiej względem posiadłości gruntowej Montenegrów w Turcji, i nakoniec zastąpienia Hafiz Beja innym komisarzem.

Kraków, 16. lipca. (Poddani c. k. austriaccy wypuszczeni z niewoli rosyjskiej.) „Krak. Ztg.“ donosi, że powrócili z niewoli rosyjskiej i odstawieni zostali przez urząd powiatowy w Jaworzniu do urzędów właściwych.

1. **Woźniakowski** Edward, lat 23, technik z Krakowa.
2. **Bańkowski** Ferdynand, lat 30, z Barwinku w obwodzie Dukielskim.

Wiedeń, 13. lipca. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Z powodu natłoku spraw Najjaś. Pan nie udzielał wczoraj audyencji powszechnych. Przedpołudniem Najjaś. Pan przyjmował marszałka krajowego Niższej Austrii księcia Colloredo Mansfeld i Księcia Karola Auersperga.

Najjaś. Pani przybyła wczoraj o godzin. 7. z rana z Pesztu powitana w dworcu kolei północnej przez Najjaś. Pana. Dzieci cesarskie wróciły do Wiednia przedwczoraj wieczorem. Zapewniają, że Najj. Pani wyjeżdża znowu w niedzielę wraz z Arcyksięciem następcą tronu Rudolfem i Arcyksięż. Gizelą do Pesztu. J. C. M. Arcyksiężęta i Arcyksiężne mieszkający w Weilburgu mają wkrótce przenieść się do Gracu.

Nowo mianowany dyrektor artylerji Fml. **Wernier**, komendant twierdzy ofomunieckiej Fml. **Jabłoński** i Fml. **Raming** mają przybyć tu temi dniami na krótki czas.

W ciągu ostatnich 9 dni zaciągnęło się w Wiedniu 2359 ochotników, z tych 162 do kontyngensu Wiednia na lat 8 i ci otrzymali na rękę po 30 zlr. Drugi batalion jest więc już w komplecie i odtąd rozpocznie się asenterunek do trzeciego batalionu. Pierwsze dwa bataliony ochotników wiedeńskich składają się każdy z 2197 ludzi. Mają być przydzielone do brygady Hartmann i w najbliższych dniach odchodzą na miejsce przeznaczenia.

(Przybycie Arcyksięcia Albrechta.) „Wanderer“ z 13. h. m. donosi: Dziś o godzinie 6. minucie 49. z rana przybył tu Arcyksiążę **Albrecht** w towarzystwie dwóch fliegeladutantów koleją południową, przyjmowany w dworcu kolei przez wszystkich bawiących tu Arcyksiężat, hrabiego Crenneville i hrabiego Grünne z kilkoma generałami i oficerami sztabowymi. Jego Cesarzew. Mość odjechał wprost do swego pałacu, i już o godzinie 8 z rana przyjmował go Najjaś. Pan w burgu.

Wczoraj o godzinie 5 z rana przybyły tu koleją południową pierwsze oddziały wojska z Włoch. Pomimo wczesnej pory oczekiwały ozdobionych kwiatami wojowników tysiące ludu, i rozlegał się grzmiący nieustanny okrzyk, gdy ozdobiony dwoma chorągiewami pociąg kolei wjechał do dworca. Przybywające wojsko było radośnie wzruszone; prawie każdy żołnierz miał jakąś trofeę; jeden czapeczkę piemoncką, inny czerwoną pióropusz. Bardzo wielu miało broń piemoncką, patrony, ładownice, rzemienie i inne porządki z owej wielkiej bitwy. Gdy wojsko wysiadło z wagonów, zaczęła się tłoczyć ze wszech stron publiczność. Żołnierzy częstowano winem, piwem, kawą i cygarami. Większą część przybyłych umieszczono na Leopoldstadtzie i w pobliskich domach. Oficerów przyjmował in corpore Najjaś. Pan.

Między wiejską ludnością w północnej stronie Wiednia panuje wielka trwoga, z powodu zbliżającego się nieprzyjaciela. Na gościńcu od Berna nieskończony szereg wozów z różnemi meblami, pościelą a nawet i sprzętami rolniczymi. Wszystko to na gościńcu do Znaim posuwało się ku Wiedniowi. Z Stockerau, z Korneuburga mieszkańcy do Wiednia uciekają. Z okolic Wiednia zwożą ogromną ilość wina do stolicy a właściciele winnic udali się do Jego ces. Mości z prośbą, ażeby zapasy swe przechować mogli w Wiedniu bez opłaty akcyzy. Z armii północnej przybyło przez Berno do Wiednia około 600 wozów z taboru wojskowego i do 200 wozów smuncyjnych. Z tą ogromną masą fur spotkało się wiele bardzo wozów prywatnych pod azańcem florisdorfskim, przed którym się kilka tysięcy ludzi zebrało. Trzeba było długiego czasu dla zrobienia drogi pociągom wojskowym. Był także transport blisko 300 koni rannych, których widok wielkie wzbudzał politowanie. Największą część koni miała cięcia pałaszem, rany były po większej części zagojone, okryte tylko były grubą warstwą krwi.

(Dalszy ciąg strat armii północnej w bitwie pod Königgrätzem.)

Z 18. batalionu strzelców. Polegli: kapitanowie: Franciszek baron *Paumgarten*, Seweryn *Friebert*. Nieodszukani: kapitanowie: Oskar *Madurowicz*, Fryderyk *Schönauer*, porucznik August *Dengler*.

Z 26. batalionu strzelców. Polegli: kapitan *Józef Lorenz*, porucznik Franciszek *Pastory*. Ranieni i nieodszukani: kapitan *Maurycy Fochtman*, porucznicy: *Pompejus Nardi*, Karol *Hoffmann*, Antoni *Czuhajski*, podporucznicy: Adam *Henkel*, Seweryn *Kiernicki*.

Z pułku huzarów Księcia Liechtensteina Nr. 9. Ranni: rotmistrz Jerzy hrabia *Stockau*, porucznik Fryderyk *Lewetzow*, podporucznicy: Robert *Mayrau* i Ernest hrabia *Waldstein*.

Podporucznik Karol *Kremta* z pułku piechoty Arcyksięcia Karola Salvatora Nr. 77. w spisie poprzednim wymieniany między poległymi, nadesłał wiadomość o sobie, że jest ciężko ranny i pozostaje w niewoli.

Podobnie kapitan Karol *Orosino* z tegoż pułku nie poległ lecz będąc rannym dostał się do niewoli i pozostaje w Berlinie.

W potyczce pod Skalicami d. 28. czerwca 1866.

Z 5. batalionu strzelców. Ranni: major Gustaw *Linner*, kapitanowie: Otto *Cordier-Löwenhaupt*, Emil *Riedl*, Tomasz *Mrarek*, Henryk *Hammerschmid*, Norbert *Borosini-Hohenstern*, podporucznicy: Karol *Heppner*, Alfred baron *Maurer*, Józef *Worel*, Ferdynand *Schön-Monte-Cerro*, Franciszek *Feist*, podporucznicy: Leopold *Girsa*, Emanuel *Scheiner*, Eugeniusz *Matieka*.

Z pułku piechoty Księcia Nassauskiego Nr. 15. Ranni: kapitanowie: Karol *Kraus*, Jan *Praun*, porucznicy: Gustaw *Umlauf*, Ludwik *Gröller*, Gustaw *Golik*, Paulin *Lewicki*, podporucznicy: Ignacy *Hombesch*, Edward *Hutschek*, Edward *Lewandowski*, Emil *Rieger*, Juliusz *Rieger*, *Maisner*, Antoni *Engelhardt*.

Z pułku piechoty Arcyksięcia Karola Salvatora Nr. 77. Ranni: major Edward *Suchanek*, kapitanowie: Ignacy *Bodynński*, Franciszek *Vorndran*, Józef baron *Ehrenburg*, Alfred *Jonas*, Alexander *Endte*, Antoni *Laforé*, Jan *Kulczycki*, Wacław *Rautczek*, porucznicy: Rudolf *Schneyder*, Jan *Kalliwoda*, Alojzy *Ingerl*, Henryk *Dydyński*, Jan *Schmidt*, Bartłomiej *Pospischil*, podporucznicy: Adolf *Studnicka*, Michał *Kleisch*, Wincenty *Chwojka*, Ignacy *Hussakowski*, Antoni *Zalplachta*, Klemens *Schottneg-Zinsenfels*, Zygmunt *Zgorzski*. Nieodszukani: porucznik Wawrzyniec *Kisling*, podporucznicy: Leon *Gieroński*, Ignacy *Pippal*, Franciszek *Lampe*. Nadlekarz Dr. Franciszek *Kloss* i lekarz Natan *Halpern*.

Z 24. batalionu strzelców. Ciężko ranni: kapitanowie: Ludwik *Schwaidlinger*, Bernard *Gilarek*, Antoni *Pilz*, porucznicy: Edward *Kemmel*, Alojzy *Strasser*, podporucznicy: Hugo *Terzaghi San Nazzaro*, Alfred *Begna*, Karol *Krause*, porucznik Henryk *Fitz*, lekko ranny.

Z pułku piechoty barona Reischacha Nr. 21. Ciężko ranni: major Fryderyk *Crompton*, kapitanowie: Joachim *Decker*, Ignacy *Waagner*, August *Tatschner*, Jan baron *De Fin*, Jan *Spulak*, Ferdynand *Czizek*, Alexander *Lügner*, Wincenty *Bayerer*, Antoni *Leusser*, porucznicy: Teodor *Stuchly*, Antoni *Schneider*, Fryderyk baron *Stein*, Michał *Kormann*, Karol *Rohn*, Fryderyk *Schuster*, Józef *Bednar*, Antoni *Barausch*, Ferdynand *Wurm*, podporucznicy 1. klasy: Maurycy *Barausch*, Hugo *Plaperer*, Hugo *Jahoda*, Józef *Kudlacek*, Edward *Hruby*, Wincenty baron *Voith*, Herites *Sterbestz*, Jan *Baer Bayersburg*, Wincenty *Lutna*, Alexander *Tichy*, Rudolf *Reischach*, podporucznicy 2. klasy: Marcin *Paulek*, Franciszek *Neuwirth*, Franciszek *Hevind de Navarre*, Antoni *Tyll*. Lekko ranni: major Karol *Fischer de See*, kapitan Teodor *Neuwirth*, porucznik August *Mejer*, podporucznicy: Ferdynand *Smola*, Wilhelm *Trapp*, Ferdynand *Rebensteiger*, Paweł *Schneider*. Nieodszukani: porucznicy: Jan *Jakisch*, Fryderyk *Lang*, Franciszek *Czerny*.

Z pułku piechoty Arcyksięcia Ferdynanda d'Este Nr. 32. Ciężko ranni: kapitanowie: Józef *Reisinger*, Alexander *Molnar*, Ferdynand *Szanky de Tarpa*, Franciszek *Bartsch*, Henryk *Schmidt*, podporucznik *Molnar*, major Fryderyk *Frisch*, lekko ranny, kapitan Franciszek *Nowak*, lekko ranny, podporucznicy: Wiktor *Kiraly*, ciężko ranny, Ferdynand *Malacshek*, lekko ranny, Franciszek *Benitz*, lekko ranny, Jan *Nowak*, lekko ranny, Mikołaj *Kucharacz*, ciężko ranny, Antoni *Mermayer*, lekko ranny, Wilhelm *Belmond*, lekko ranny, Jan *Bolina*, w niewoli (może utonął), Ludwik *Molnar*, w niewoli i ciężko ranny, porucznik Antoni *Jamriska*, nieodszukany, podporucznik Oskar *Endrödy*, nieodszukany.

Z 31. batalionu strzelców. Ciężko ranni: podporucznicy: Michał *Kamenik*, Armaad baron *Baillou*, Fryderyk *Rudda*, Hugo *Zweigl*, kapitan Franciszek *Ohnheiser* i porucznik Gejsa *Marchardt*, lekko ranni. Obadwa zdolni do marszu.

Z pułku ułanów Arcyksięcia Karola Nr. 3. Major Antoni *Haizinger*, ciężko ranny, porucznik baron *Gussich*, lekko ranny.

Z pułku artylerji Schmidta Nr. 9. Podporucznik Józef *Peszler*, ciężko ranny.

Major Ignacy *Guckler*, z pułku piechoty Arcyksięcia Albrechta Nr. 44. ciężko ranny w głowę, miał dostać się do niewoli.

(Dokończenie nastąpi.)

KRONIKA.

(Egzamin w lwowskim domu karnym.) Dn. 14. b. m. przed południem odbył się w tutejszym domu karnym dla mężczyzn uroczysty egzamin, który

składało około 60 przestępców uczęszczających do szkoły więziennej. Na egzaminie znajdowali się J. E. c. k. prezydent wyższego sądu krajowego p. Strojnowski, nadprokurator państwa p. Auffenberg, prokurator państwa p. Danek, gr. k. scholastyk i kanonik ks. Malinowski, profesor uniwersytetu i rektor seminarjum gr. k. Dr. Kostek i wiele innych osób. Egzamin świadczy o wielkich postępach uczniów mianowicie w pszczelnictwie i ogrodnictwie. Z sześciu najpilniejszych uczniów otrzymał każdy w nagrodę książeczkę kasy oszczędności, nadto udzielono publiczną pochwałę sześciu przestępcom z wyższych stanów, którzy gorliwie dopomagali nauczycielowi więziennemu p. Byczaj. Po egzaminie odspiewanym został hymn ludu w języku polskim i ruskim. Dowiadujemy się, że c. k. nadprokurator państwa zamierza wziąć w dzierżawę kawał gruntu, na którymby przestępcy zamknięci w tutejszym domu karnym mogli pobierać praktycznie naukę pszczelnictwa i ogrodnictwa.

(Grad.) Dn. 7. b. m. grad nawiedził wsie Prusinów, Góra, Waniów, Zureb, Witków, Żabeze, Ostrów, Bezejów, Siebieczów, Boratyn, Dobraczyn i Oserdów w powiecie Bełzkim i mocno uszkodził zasiewy.

(Pożary.) W Ujściu zielonem w powiecie Monasterzyskim dn. 15. z. m. spaliło się na folwarku 5 budynków gospodarskich, które były zaasekurowano. Szkoda wynosi 1010 złr. w. a. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W B androwie w powiecie Ustrzyckim dn. 3. b. m. w nocy spalił się dom włościański. Ogień miał być podłożony. Szkoda wynosi około 200 złr.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie miesiąca czerwca 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejscetargu:											
	Busk		Zborów		Olesko		Białymkamień		Sassów		Sokolówka	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Miec pszenicy . . .	4	75	5	4	50	4	60	4	75	4	15	
„ zyta . . .	3	75	4	3	50	3	50	3	65	3	12	
„ jęczmienia . . .	3	30	3	50	3	20	3	2	16			
„ owsa . . .	2	75	1	70	1	50	1	55	1	45		
„ hreczki . . .	3	40	3	50	3	50	3	40	3	60		
„ kukurudzy . . .					4			4		4		
„ ziemniaków . . .	1	50		1				1	60	1	30	
Cetnar siana . . .	1	50	1	40	1	50	1	10	1	16		
„ wełny . . .								40				
„ nasienia konieczy . . .												
Sąg drzewa twardego . . .	7	60	7	4	50	4	3	50	3	10		
„ „ miękkiego . . .	6	40	6	3	3	2	50	2	10			
Funt mięsa wołowego . . .		12		12	10	10	10		8			
Mas ekowity . . .		53		44		70		70		50		

Ostatnia poczta.

„Czas“ przynosi następujące telegramy:

Wiedeń, 17. lipca. Urzędowa „Gazeta wiedeńska“ zamieszcza odezwę Namiestnika Dolnej Austrii tyczącą się pospolitego ruszenia w dzielnicach Unter-Wiener-Wald i Ober-Wiener-Wald; podobną odezwę wydali namiestnicy górnej Austrii, Karyntyi, Krainy i Styrii. Burmistrz miasta Wiednia ogłosił obwieszczenie pozwalające na tworzenie straży miejskiej nieumundurowanej. Wczoraj weszło do Brzetysławia (Lundenburga) 4000 Prusaków.

Wiedeń, 14. lipca. „Gazeta wiedeńska“ donosi: Jej Mość Cesarzowa odjechała wczoraj d. 13. b. m. z najdostojniejszymi dziećmi cesarskimi do Budy.

Peszta, 13. lipca. Najjaś. Pani z dziećmi cesarskimi przybyła dziś o godzinie 8. zrana na dworzec kolei i powitaną została z zapalem. Jej Mość Cesarzowa jechała otwartym powozem dworskim, Arcyksiężniczka *Gizela* u Jej boku, a Arcyksiążę *Rudolf* naprzeciw, do burgu. Do 80.000 ludzi zebrało się w ulicach; arystokracja, deputowani i szefowie władz byli zebrani w dworcu kolei.

Peszta, 14. lipca. „P. Hirnök“ pisze: Przyjazd familii królewskiej (cesarskiej) do Pesztu, był nświetniejszym dowodem zaufania Najj. Pana do narodu węgierskiego i podwaja jego sławę i obowiązki. Naród wita familję królewską miłością do poświęceń gotową, a wieki świadczą, iż miłość i dzielność narodu węgierskiego, najlepszym są przedmurzem monarchii. Według tego dziennika Tawernik otrzymał już reskrypt królewski, pozwalający gminom węgierskim dostawić jak przed rokiem 1848 ochotników zamiast kontyngensu rekrutów. Początek zaciągów już nakazany, a władze municypalne mają się zająć ich wykonaniem.

Prošnica, 13. lipca. Oddział Prusaków wszedł dziś do Konic, trzy mile od Ołomuńca, a inni z Berna do Rušnic.

Lundenburg, 13. lipca. Od dziś rana stoją forpoczty pruskie w Rajgern, o jedną stację kolei na południe Berna. Włosko tylko jeździ koleją tędy do Krems i Stockerau.

Berlin, 13. lipca. Podróż włoskiego posła Barrella do głównej kwatery pruskiej nie ma takiego samego celu, jak równoczesny odjazd tamże posła francuzkiego pana Benedetti. Ten pro-

ponuje rozejm, gdy tymczasem podróz hr. Barrela ma na celu zrealizowanie solidarności, o której mówił p. Ricasoli w Paryżu, że zostanie niezachwiana.

Frankfurt, 17. lipca. Wczoraj Prusacy zajęli Frankfurt. Paryż, 13. lipca. Niektóre dzienniki zapewniają, że między Francją, Prusami a Włochami nastąpiło porozumienie względem propozycji Austrii robić się mających, z tym dodatkiem, iż trzy te mocarstwa zgadzają się na wystąpienie Austrii z związku niemieckiego.

Toulon, 16. lipca. Zarządzony pobór majątków został odwołany, a uzbrojenie wstrzymane.

Petersburg, 13. lipca. „Gazeta senacka“ ogłosiła ukaz cesarski względem rezultatów badania komisji śledczej, wysadzonej z powodu zamachu Karakazowa pod jenerałem Murawiewem. Z rezultatu tego okazuje się, iż w wielu miejscach Rosji odkryto spiski przeciwko władzy rządowej i formy rządu. Nakazano ustanowienie najwyższego sądu karnego pod prezydencją księcia Gagarina.

„Gazeta Moskiewska“ z dnia 13. lipca pisze: Rosya nie życzy sobie zmiany obecnego położenia europejskiego. Jeżeli Austriya i Prusy stałyby się miały narzędziami Francyi, Rosya na mocarstwa te nie mogłaby spoglądać tem samem okiem co dawniej. Zwycięzenie Austrii nie jest podporą dla Francyi, lecz nadwęża równowagę europejską. Przewaga Prus w Niemczech północnych ścieśnia Rosyę na morzu bałtyckiem. Zamiłowanie pokoju przez Rosyę nie jest dowodem jej obojętności.

Jeżeli Anglia w interesie kwestyi wschodniej sympatyzuje z przymierzem austriacko-francuskim, to znów dyktatora Francyi we Włoszech i w Niemczech poparcia w Anglii nie znajdzie.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17. lipca.

Hotel europejski: PP. Kriegshaber Alojzy, z Kabarowie. — Wojakowski Dyon., z Lipic górnych
Hotel Langa: Kreuter Jan, c. ros. jenerał, z Radziwiłowa. — Cikowski Antoni, z Złotnik.
Hotel krakowski: Zadurawicz Mik, z Sniatyna.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 17. lipca.

PP. Hr. Załuski Stan., do Krakowa. — Br. Horoch Sew., do Moraniec. — Aywass Jerzy, do Wiednia. — Głogowski Artur, do Bojaniec. — Kęplicz

Marceli, do Artasowa. — Przestrzelski Bol., do Komarnik. — Raciborski Nap. do Czernelicy. — Wysocki Flor., do Hrehorowa. — Stecki Adolf, do Środopolec. — Eliasiewicz Franc., do Tarnowa. — Sozański Ant., do Sambora.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 17. lipca 1866.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows show data for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Kurs Lwowski.

Dnia 17. lipca.

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika. Columns for gotówka (zł., c.) and towarem (zł., e.).

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 17. lipca.

Table with 2 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcyje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy. Columns for złr. and kr.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 13. lipca.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

Table listing public debt items: A. Państwa, W austr. wal. po 5%, zwrotny po 5%, Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca, Pożyczka w srebrze z 1864 roku, Z r. 1851 ser. B., Metaliki po 5%, Przech. do wyl. z r. 1839, Przech. do wyl. z r. 1839 piąta część losów, Przech. do wyl. z r. 1854, Przech. do wyl. z r. 1860, Pożyczka z r. 1864, Renty Como, Wylos. obl. dawn. długu państ., Przech. do los. obl. daw. długu państ., Obligacje indemn. po 5% za 100 zł., B. Krajów koronnych.

Table listing various financial instruments: Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Ban. Tem., Kroacy i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowiny, Z klauzulą wylos. w r. 1867, Banat Temerz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1850, Dług Tyrolu, Dług Salcburgu, Dług Krainy, Gal. dł. zwr. z r. 1866, 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akcyje, Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu, Polud. austr. tow. eskomf., Banku anglo-austriackiego, Półn. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa, Polud. kolei państw., Kol. Ces. Elżbiety, Kol. Kar. Lud., Lwowsko-czerniow. kolej, Uprzyw. czeska kolej, Polud. - półn. - niem. kolei, Kolei Cisy, Kol. Preszb. Tyrn. I. emis.

Table listing various financial instruments: dtto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Buserhradzka, Kolej Aussig. - Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grac.-Köfl. i Towar. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd w Tryeście, Tow. młyn. par. w Wied., Powsz. austr. Tow. gaz., Mostu lańc. w Peszcie, 4. Listy zastawne, Banku narod., Banku narod. (na 12 m. 5%), Gal. Tow. kred. w w. a., Węgier. Towar. ziemskie, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety, detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr., Tow. austr. kol. państwa, Kol. Lomb.-wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a., Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a., Dukat pojedynczy.

Table listing various financial instruments: Tow. żeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k., Lloyd za 100 zł., 6. Losy, Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma, Palliego, Clarego, St. Genois, Windischgrätza, Waldsteina, Keglevicha, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa, 7. Weksle, Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lil. tosk., Londyn za 10 ft. szt., Lugdun za '00 fr., Medyolan za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 106 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a., (31 dni po okazaniu), Bukareszt za 100 piast. woł., Konstantynopol za 100 piast. tur., Kurs złota, Dukaty ces. men., detto pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach.